Договор

о сотрудничестве образовательного учреждения

и родителей (законных представителей) обучающихся.

Р.п.Колышлей                                                                                                 «____»______________ 20___г.
       Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 им. А.С.Пушкина р.п. Колышлей, именуемая в дальнейшем Школа, в лице директора Герасимовой Ирины Борисовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родители (законные представители) _______________________________________________________________________________________________ обучающегося _____________________________________________________________________, именуемые в дальнейшем "родители" ("законные представители"), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет и цель договора.

        1.1 Предметом и целью договора является совместная деятельность, направленная на создание условий для максимального развития индивидуальных способностей обучающихся, формирование потребности к самообразованию и саморазвитию.

        1.2 Настоящим договором стороны определяют взаимоотношения, возникающие в связи с получением обучающимися в Школе бесплатного качественного образования следующих ступеней: начального общего и основного общего в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта.

2. Обязанности сторон.
2.1. Школа:

2.1.1. Создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающихся.

2.1.2. Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

2.1.3. Обеспечивает получение обучающимися бесплатного общего образования  следующих ступеней: начального и основного в соответствии с требованиями  федерального государственного образовательного стандарта.
2.1.4. Школа обязуется обеспечить проведение воспитательной работы с обучающимся  в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта.

2.1.5. Организует различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся, не освоившему программу в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта, включая организацию работы классов компенсирующего обучения при согласии родителей (законных представителей).

2.1.6. Предоставляет возможность воспользоваться экстернатом по всем или отдельным предметам, формой семейного образования и самообразования при согласии (решении) педагогического совета и в соответствии с Уставом образовательного учреждения.

2.1.7. Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.

2.1.8. Организует углубленное изучение отдельных предметов, внеучебную деятельность обучающихся согласно их интересам и предложениям родителей (законных представителей).

2.1.9. Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

2.1.10. Оказывает консультативную и психолого-педагогическую помощь Родителям по вопросам обучения и воспитания.
2.1.11. По возможности обеспечивает социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в соответствии с действующим законодательством.

2.1.12. Обеспечивает ознакомление Родителей и обучающихся с учредительными документами Школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, расписанием занятий, правилами внутреннего трудового распорядка и иными документами, регламентирующими образовательный процесс в Школе.
2.2. Родители (законные представители):

2.2.1. Создают благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования.

2.2.2. Несут ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе спортивной формой, формой для трудового обучения и т.д.

2.2.3. Совместно с образовательным учреждением контролируют обучение ребенка.
2.2.4.Контролируют посещаемость ребёнком школы, своевременно ставят классного руководителя в известность о болезни ребёнка или возможном его отсутствии и представляют необходимый документ или  медицинскую справку.

2.2.5.Несут ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности.

2.2.6.Своевременно вносят установленную плату за дополнительные образовательные услуги, за питание обучающегося.

2.2.7.Несут материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине обучающегося.

2.2.8.Посещают родительские собрания, в т.ч. общешкольные, по мере их созыва.

3. Права сторон.

3.1. Школа имеет право:

3.1.1. Определять программу развития образовательного учреждения; содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

3.1.2. Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения.

3.1.3. Устанавливать размер родительской платы за оказание дополнительных платных образовательных услуг (вне базисного учебного плана).

3.1.4. Поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом образовательного учреждения и Правилами поведения обучающихся.

3.1.5. Рекомендовать обучающемуся продолжение обучения в параллельном классе или ином образовательном учреждении.

3.2. Родители (законные представители) имеют право:

3.2.1. Участвовать в управлении образовательным учреждением в соответствии с его Уставом.

3.2.2. Определять по согласованию с образовательным учреждением темпы и сроки освоения обучающимся основных и дополнительных образовательных программ.

3.2.3. Обращаться в конфликтную комиссию образовательного учреждения в случае несогласия с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся.

3.2.4. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных образовательных услуг.

3.2.5. Инициировать перевод своего ребенка в другой классный коллектив, к другому классному руководителю, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана.

3.2.6. Выбирать формы обучения: экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным учебным предметам либо сочетание этих форм по согласованию (решению) педсовета в соответствии с Уставом.

4. Срок действия договора.

 Настоящий договор действует с момента подписания на время обучения ребенка в школе

5. Порядок рассмотрения споров. Прочие положения.

5.1 Все споры по данному Договору решаются путем переговоров.

 5.2. Изменения и дополнения к Договору действительны, если они подписаны лицами, подписавшими Договор.

6. Обработка персональных данных

Подписанием настоящего договора даю свое согласие на обработку в МОУ СОШ № 1 р.п.Колышлей персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка ________________________________________, относящихся к перечисленным ниже категориям персональных данных: - данные свидетельства о рождении; - паспортные данные; - данные медицинской карты; - адрес проживания ребенка; - оценки успеваемости ребенка; - учебные работы ребенка.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка в следующих целях:

- обеспечение организации учебного процесса для ребенка; - медицинского обслуживания; - ведение статистики.

       Настоящее Cогласие предоставляется на использование персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), распространение (передачу третьим лицам - в отдел образования п.Колышлей, районным медицинским учреждениям и отделениям полиции), обезличивание, блокирование.

       МОУ СОШ №1 р.п.Колышлей гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.

Я проинформирован(а), что МОУ СОШ №1 р.п.Колышлей будет обрабатывать персональные данные как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в МОУ СОШ № 1 р.п.Колышлей или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.
7. Стороны, подписавшие настоящий договор.
	Школа: Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 им. А.С. Пушкина р.п. Колышлей

442830 Пензенская обл., р.п.Колышлей, ул.Остапенко 11

Тел. 2-18-52 Факс 2-04-02

БИК: 045655001

ИНН: 5817001603

ОГРН: 1025800813081

КПП: 581701001

ОКПО: 24040754

Директор школы:

______________И.Б.Герасимова

	Родители (законные представители)

Домашний адрес _____________________________________   _____________________________________   телефон_____________________________
Родители (законные представители)

______________________________________